
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158                   Recife, 21 de novembro de 2017 

 
 

 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158 terça-feira, 21 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158 terça-feira, 21 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

SUGEP ............................................................................................................................................. 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158 terça-feira, 21 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.334/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022683/2017-45, 
 

 RESOLVE: 

 
   DESIGNAR para a Função (FCC) pro tempore de Coordenador do Curso 

de Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, EUDES DA SILVA 
SANTOS,  Matrícula  SIAPE nº. 2022802. 

  

 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1.142/2017-GR, de 26/09/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº. 2032123, da função supracitada. 
 

PORTARIA Nº. 1.335/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 23082.024115/2017-89, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o 

Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
ANTONIO ANDRE CUNHA CALLADO, como requisito para promoção 

para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 
086/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente José de Lima Albuquerque UFRPE 

Demais Membros 

Carlos Alberto Tavares 

Faculdade 

Santa 

Catarina 

Selma Rodrigues de Oliveira UFPE 

Paulo Amilton Maia Leite 
Filho 

UFPB 

Suplentes 

Severino Benone Paes 

Barbosa 

UFRPE 

Pedro Sabino de Farias Neto UFPB 

Membro indicado pela 
CPPD 

Jorge da Silva Correia Neto UFRPE 

Secretário(a) 
Célia Maria Alves Carvalho 

da Silva 

UFRPE 

 
PORTARIA Nº. 1.336/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 

  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013131/2017-46, 
 

 RESOLVE: 
 

 RETIFICAR a Portaria nº. 1.315/2017-GR, de 10 de novembro 

de 2017, que trata da designação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

VADOMIRO SEVERINO DE SOUZA JUNIOR 
 

Leia-se:  

[...] 

VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JUNIOR 
 

PORTARIA Nº. 1.338/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005421/2017-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a mudança do atual Regime de Trabalho do(a) 

servidor(a) REGINETE CAVALCANTI PEREIRA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0385020, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - CODAI, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, conforme Resolução 

nº. 055/2017, do Conselho Universitário, de 04/09/2017, constante no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.339/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003723/2017-50, 

 

RESOLVE: 
 

 AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 

1218/2017-GR, de 16 de outubro de 2017, por 30 (trinta) dias, com base no 
parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 

1990. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.321/2017-SUGEP, de 20 de novembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018312/2017-69, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MOACYR CUNHA FILHO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 6383609, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 

e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora 

desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 590/2017, de 22/09/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 120 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/11/2015 a 

18/11/2017 
19/11/2017 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158 terça-feira, 21 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.322/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024662/2016-83, 
 

RESOLVE: 

 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da 

Promoção da Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto 

“A”, para Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, 
ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do 

Título de Doutor(a) em Zootecnia, obtido nesta UFRPE, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a 

Decisão n°. 726/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.323/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011847/2017-17, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, 
com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, 

com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Biologia Funcional e Molecular, obtido na Universidade Estadual de 

Campinas, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 
portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 720/2017, de 06/11/2017, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.324/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011378/2017-28, 

 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, 

com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, 
com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Biometria e Estatística Aplicada, obtido nesta UFRPE, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a 

Decisão n°. 727/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.325/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019607/2017-52, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro 
ao(à) servidor(a) ANDREA CARLA DE PAIVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1331184, Professor do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, por 

ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Educação Física, obtido na 

Universidade de Pernambuco, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação da portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 725/2017, de 06/11/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.326/2017-SUGEP, de 21 de novembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011412/2017-64, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER Reconhecimento de Título e Retribuição por 

Titulação ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, pela obtenção do título de Doutor(a) em Linguística 

Aplicada e Estudos da Linguagem, obtido na Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo, permanecendo na Classe “A”, Nível 1, porém 
mudando da denominação de Professor Assistente “A”, para denominação 

de Professor Adjunto “A”, de acordo com a Lei nº. 12.772/2012, alterada 

pela Lei nº. 12.863/2013 e MP 614/2013, com efeitos financeiros a partir 
da data de publicação desta portaria concessória, com base no Parecer n°. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, conforme Decisão nº. 728/2017, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 06/11/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

Servidor (a) KEYLA LAURA DE LIRA DOS SANTOS 

Nº. SIAPE 2115142 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Servidor (a) LEANDRO DOS SANTOS 

Nº. SIAPE 2081169 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Servidor (a) LEANDRO RICARDO RODRIGUES DE LUCENA 

Nº. SIAPE 1926917 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158 terça-feira, 21 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 Servidor (a) BRUNA LOPES FERNANDES DUGNANI 

N°. SIAPE 2244938 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Jornada de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 


